
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

ly zřejmě mokřiny či přímo menší vodní plocha, vyloučena 

není ani možnost záplav.

Hana Teryngerová

Resumé
Hlučín (Bez. Opava) Ostravská Str. Neuzeit. Stadt. Rek 

tungsgrabung.

IIODOMCE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Novověk (16. stol.). Novověká vesnice, hřbi

tov. Záchranný výzkum.

Tři raně novověké zásobní jámy ze 16. stol., odkryté na 

trase budované kanalizace v obci, obsahovaly velké množství 

nálezů, především keramiky v podobě celých či podstatných 

částí nádob, ale také dalších nálezů jako skořápek drůbežích 

vajec, mazanice, zvířecích kostí a železných předmětů (např. 

dláto). Nález porušených skeletů v prostoru pravděpodobné

ho novověkého hřbitova zatím nelze blíže časově zařadit. 

Zemřelí byli uloženi v dřevěných rakvích v natažené poloze 

na zádech ve směru V -Z .

Zdeněk Čižtnář

Resumé
Hodonice (Bez. Znojmo). Neuzeit (16. Jh.). Neuzeítliches 

Dorf, Friedhof. Rettungsgrabung

HOLUBICE (okr. Vyškov)
Intravilán, dům č. p. 110. Středohradištní období. Sídliště. 

Záchranný výzkum.

Lokalita se nachází v intravilánu obce Holubice (okr. 

Vyškov), a to v jejím centru, na zahradě doniu ě. p. 110. Jde 

o plochu ve dvoře domu, tvořící jeho nejbližší hospodářské 

zázemí; dnes je využita jako zahrada. Původně šlo o  polohu na 

mírném jižním svahu (nadmořská výška cca 240 m), dnes je 

zahrada terasována. Pozemky domu č. p. 110 patří k jádru 

obce Holubice, dům je situován ve východní frontě návsi Dne

5. 9. 2005 bylo podle oznámení majitele pana Franka při 

hloubení nádrže pro chov a přezimování akvarijníeh rybek 

porušeno několik zahloubených objektů. Byly po začištění 

jasně patrné ve stěnách stavební jámy. Jde o složitější systém 

pravděpodobně tří objektů, z nichž v jednom případě (obj. 

501) jde o otopné zařízení s kamennou konstrukcí. Ve všech 

případech byly zachyceny jen malé části půdorysů, neumožňu

jící přesnější interpretaci Keramický materiál vyzvednutý 

výkopcem působí jednolitě, bez intruzí, a je možné jej zařadit 

do středohradištního období (obr. 98). Zlomky žernovů byly 

patrné ve stěnách jámy v zásypu objektu 500. Poměrně 

značná hloubka uložení situací je zčásti zapříčiněna terasovou 

úpravou plochy zahrady -  v případě tohoto místa byl materi

ál navážen.

D avid  Parma

Resumé
Holubice (Bez. Vyškov). Innenbereich der Gemeinde. 

Mittlere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

>Z3 -
Obr. 98. Holubice č. p. 110. Výběr keramiky z objektů.

Holubice, Kon. N. 110. Auswahl der Keramik aus 

den Gruben.

HORNÍ BENEŠOV (okr. Bruntál)
Mírové náměstí č. 30, 31. Středověk -  novověk (14.-20. stol.). 

Sídliště -  město. Záchranný výzkum.

V měsících srpnu a září roku 2003 proběhl v centru původ

ního historického jádra Horního Benešova záchranný archeolo

gický výzkum (N PÚ  Ostrava akce č. 41/03), vyvolaný stavbou 

vícepodlažní novostavby na parcelách s domy č. p. 30 a 31 v JV 

části Mírového náměstí. Archeologický výzkum se zaměřil na 

zadní a střední části parcel bezprostředně ohrožených budo

váním novostavby, v předních částech s pozůstatky původní 

zástavby byl uskutečněn stavebnč-historický průzkum.
V zadních částech parcel narušených rccentní stavební 

činností byly zjištěny pozůstatky středověké odpadni jímky 

s keramickým materiálem 14. stol. a destrukce kamenného 

zdivá (délka cca 5 m, orientace SV-JZ), z novověkých situací 

stojí za zmínku kruhová odpadní jímka s kamennou obezdív- 
kou zahloubená do skalnatého podloží

V středních částech parcel byly postupně odkryty jed

notlivé stavební fáze provázané se stávající, částečně demolo

vanou zástavbou, a lo včetně valenou klenbou překrytého 

sklepa domu č. 31. Základové i nadzemní zdivo bylo budováno 

z kamene získávaného z místních zdrojů, pojivém byla hlína 

a písčitá malta (uhlové zdivo se objevuje až s recenlními 

úpravami v 20. stol. Datování jednotlivých fází je vzhledem  

k minimálnímu počtu nálezů obtížné, nejstarší situace lze 

zařadit do průběhu 17.-18. stol.

V střední části parcely domu č. 31 byl také zjištěn 

pozůstatek koryta tvořeného kameny a cisterna na vodu 

s kamennou obezdívkou druhotně užitá k ukládání odpadu, 

z jejího zásypu pochází větší množství železné strusky.

Z  nálezové situace pochází nepočetný nálezový fond 

v podobě keramiky, skla a kovových předmětů, poměrně 

velký je výskyt mincí -  7 kusů (průběh 18.-19. stol.).

Marek Kiccoň

Resumé

Horní Benešov (Kataster Horní Benešov. Bez. Bruntál). 

Míru Platz. Mittelalter. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

229


